中 国 汽 车 维 修 行 业 协 会

中汽修协函字〔2021〕08号

关于组织开展全国职业院校汽车诊断策略

骨干教师培训的通知

各有关职业院校：

为深化汽车职业教育，满足消费者的汽车消费需求，培养新能源

汽车维修专业人才，自 2017年以来，中国汽车维修行业协会与有关

单位合作，举办了多期汽车服务技术培训，取得了良好的培训效果。

为继续全面推进汽车维修职业院校的教学改革，进一步提升专业

教师实践能力，促进课堂教学与行业生产对接，实现产教深度融合，

经与上海雷神咨询有限公司、内蒙古环成职业技术学校协商，决定开

展全国职业院校汽车诊断策略骨干教师培训。具体通知如下：

一、 举办单位

主办单位：中国汽车维修行业协会

承办单位：上海雷神咨询有限公司

协办单位：内蒙古环成职业技术学校

二、 培训对象

培训面向全国应用型本科、高职、中职院校、技工类院校的汽车

运用与维修专业相关专业带头人、骨干教师。

三、 培训时间及地点

培训时间：2021年7月22日-7月28日。第一天为全天报道，最后

一天可返程。

培训地点：内蒙古环成职业技术学校（地址：呼和浩特市新城区

呼哈公路西）。

报到及住宿地点：内蒙古兴泰名都酒店（呼和浩特新城区成吉思

汗大街2号）。（大床房：含双早420元/天，标间：含双早440元/天），

住宿统一安排，餐费用自理（早餐除外）。

四、 培训内容

见附件1。

五、 培训费用

培训费用为4800元/人(含培训费、教材费、耗材费、制证费等) ，

交通费自理，食宿统一安排，费用自理。

上述培训费用由内蒙古环成职业技术学校收取并开具“培训费”

发票，请在报名的同时将培训费用转账至以下账户：

单 位 名 称： 内蒙古环成职业技术学校

纳税人识别号： 52150000664065624C

地址、电话：呼市呼哈路路西0471-6490367

开  户  行：招商银行股份有限公司呼和浩特分行

账      号：471900026110828

六、 报名方式

请将报名回执表（见附件2）填好后，在2021年7月17日前以电子

邮件形式发送至邮箱 wangligang@rpschina.com.cn，并电话联系确

认报名。请提前进行报名，不接受现场报名。

联系人及联系方式：王立刚 13311712681 / 021-61097539

为保证培训质量，本次培训组班人数最多为20人，额满即止（按

收到回执和培训费用先后顺序为准）。

七、 培训证书

培训结束后，由中国汽车维修行业协会与上海雷神咨询有限公司

联合盖章颁发证书，作为继续教育证明。

八、 附件

1. 培训课程内容；

2. 报名回执表；

3. 报到交通指引。

中国汽车维修行业协会

2021年 6月 17日

附件 1：

课程大纲-诊断思维专题

诊断思维课程目标

 提升参训学员建立正确故障诊断思路的能力

 强化参训学员依据诊断流程解决问题的能力

 养成参训学员建立良好诊断思路的习惯

诊断思维课程内容&计划

时间 模块 理论 实训 课程目标

第一天

上午

01 诊断逻辑概

述

1. 如何建立诊断逻辑 无

 了解并掌握诊断逻辑

建立的内涵；

第一天

下午至

第二天

02 电气诊断系

统

1. 发动机电控系统特

点概述

1. 发动机电控系统

诊断实例

 掌握发动机电控系统

中故障诊断的特点；

第三天

至第四

天上午

03 机械诊断系

统

1. 动力总成部分机械

测量概述

1. 发动机机械诊断

实例

2. 自动变速器机械

诊断实例

 掌握发动机机械诊断

中特点；

 掌握自动变速器机械

诊断的特点；

第四天

下午至

第五天

04 特殊的诊断

方法

1. 数据流分析在诊断

中应用

2. 寄生电流在诊断中

的应用

1． 数据流分析诊断

实例

2． 寄生电流诊断实

例

 掌握数据流分析在故

障诊断中的应用；

 掌握寄生电流对漏电

类故障诊断的应用；

3. 燃油修正在诊断中

的应用

4. 波形分析在诊断中

的应用

3． 燃油修正诊断实

例

4． 波形分析诊断实

例

 掌握燃油修正对排放

类故障的应用；

 掌握波形分析对通讯

类故障的应用；

第六天 05总结交流会

1． 诊断思路建立个人

总结及答疑

1. 无

 帮助学员梳理其诊断

思路

注：

1.本课程理论和实训课时分配比例为 2:8，注重学员的实践应用能力。

2.本课程所用实训车辆以燃油汽车为主。

附件 2：

全国职业院校汽车诊断策略骨干教师培训报名回执表

注： 1. 培训费用请于报到前一周汇至内蒙古环成职业技术学校（转款注明：培训费），以便及时开具培训费用发票；刷公务卡的人

员请预先交付定金，未及时缴纳的人员不列入本期培训名单。

     2. 请将本报名回执填好，于7月17日前通过电子邮件发至报名邮箱 wangligang@rpschina.com.cn。

联系人：王立刚   联系电话：13311712681 / 021-61097539

项目名称 2021年全国职业院校汽车诊断策略骨干教师培训

院校名称

收件地址

开票信息
单位名称  开票名目

开票税号  发票备注

姓名 职务 性别 手机号码 微信号 少数民族饮食要求 住宿房型要求

大床房单住
标间单住□
标间合住□

大床房单住
标间单住□
标间合住□

备注（如有合住意向者，请在此处填写姓名）：

附件3：报道交通指引

报道及住宿地点：内蒙古兴泰名都酒店（呼和浩特新城区成吉思汗大街2号）。

酒店乘车路线：市内可乘坐 73 路、58 路、20 路、32 路、88 路公交车，至

“五三零三工厂站”下车后，步行 150米左右即到。

酒店地铁路线：市内可乘坐地铁 2号线，至“毫沁营”地铁站 C 口出站，步

行 100米左右即到。

呼和浩特站（火车站）：

1、出站后步行 250米左右，至地铁 2号线“呼和浩特站”站 D口，（塔利东

路方向）乘坐 5站，至“毫沁营”站 C口出站，步行即到。

2、出站后步行 350米左右，至“火车站”公交站，乘坐 32路（毫沁营方向）

或 303 路、71 路、73 路（公交总公司方向）公交车，至“五三零三工厂站”下

车，步行即到。

3、乘坐出租车打表约 15元左右，7公里路程。

呼和浩特东站（火车站）：

1、出站后步行 700米左右，至“火车东客站”公交站（地下枢纽站），乘坐

80路公交车（公交一公司方向），到“澳赢花苑花卉市场”站下车，步行 400米

左右即到；

2、乘坐出租车打表约 17元左右，8公里路程。

呼和浩特市白塔国际机场：

1、出站后步行 250米左右，至地铁 1号线“白塔西”站 B口，（伊利健康谷

方向）乘坐 11站，至“新华广场”站下车，同站换乘地铁 2号线，（塔利东路方

向）乘 6站，至“毫沁营”站 C口出站，步行即到。

2、出站后步行 250米左右，至地铁 1号线“白塔西”站 B口，（伊利健康谷

方向）乘坐 6站，至“内蒙古展览馆”站 D口出站，步行 260米左右，至内蒙古

展览馆（公交站），换乘 92路（公交总公司方向）公交车，至“五三零三工厂”

站下车，步行即到。

3、乘坐出租车打表约 33元，16公里路程。